*aperiunt. Sed et prava infidelium opera ineptaque colloquia portae utique sunt inferi in quantum suis vel auctoribus vel sequacibus iter perditionis ostendunt. Nam et fides sine operibus mortua est in semetipsa et corrumpunt mores bonos colloquia prava. Multae itaque sunt portae inferi, sed harum nulla ecclesiae quae super petram fundata est, praevalent; quia qui fidem Christi intimo cordis amore perceperit, omne quidquid exterius periculi tentantis ingruerit, facillime contemnit. At quicumque credentium fidem vel opere vel negatione depravatus profidit, non hic super petram Domino cooperante domum suae professionis aedificasse, sed iuxta alterius loci parabolam, super arenam sine fundamento posuisse credendus est. Hoc est: non simplici ac vera intentione Christum sequi sed terrenam quamlibet fragilemque ob causam habitum praetendisse Christiani.' - Die Liste der Glossa ordinaria nennt: "portae inferi sunt peccata, minae, blandimenta, haereses quibus infirmi ruunt in mortem." (MSL 114, 142)*

<sup>82</sup> Als Beispiel einer solchen Kompilation sei der Kommentar Petrus Johannes Olivis z. St. angeführt = Paris, nat. lat. 15588, f. 91vb: "*Et portae inferi non praevalent adversus eam, id est: nullum realiter filium ecclesiae in te fundatae poterunt ad se trahere; quasi / diceret: omnes veri filii salvabuntur ita quod non intrabunt portas inferi; vel per portas inferi possunt intelligi daemones aut quicumque principes malitiae vel erroris, ut fuerunt haeresi-archae, quia per istos intrant caeteri ad collegium malorum, sicut per portas (marg.: intrat homo civitatem); vel secundum Hieronymum per portas possunt intelligi vitia et potissime principalia seu capitalia; vel secundum Rabanum portae sunt tormenta et blandimenta persecutorum et prava infidelium opera et colloquia quia iter perditionis ostendunt. Est ergo sensus quod nulla damnatio vel temptatio sibi praevalent. Secundum autem Origenem potest hoc referri ad Petrum tum ad ecclesiam quia contra ventum (?) portae spirituales inferorum. Dicit autem Cyrillus quod sicut Christus promisit, ita Ecclesia Petri ab omni seductione immaculata manet super omnes praepositos et episcopos, et primates ecclesiarum in suis pontificibus in plenissima fide et auctoritate Petri, et cum aliae ecclesiae quorundam errore sint vercundatae, ista semper manet stabilita omnia ostinans ora haereticorum.*"

<sup>83</sup> Margot Saller, Artikel "Hadespforten," siehe oben, Anm. 12.

<sup>84</sup> Origenes, Mt-Komm. z. St. = GCS Origenes 10, ed. Klostermann, S. 91.